²⁵ Psal. l, 19. ²⁶ Psal. cxvii, 2. ²⁷ Joan. iv, 14; vii, 38.

πόλις οὖσας, ἐπ' αὐτοῖς καιμένας τέρμασιν. Εὐὐδρο- **A**
τάτην δὲ λόγος εἶναι *τὴν Ῥεμμῶν*, ἀλλ' ὅμως καὶ
 τζύτης τὸ ὕδωρ τῶν τῶν σφαττομένων αἵματι μολυν-
 θήσεται. Τὸ δὲ ὕδωρ τὸ *Δεσιῶν*. Πάλιν τὸ ὕδωρ δι-
 δασκαλίαν φησὶν, ὅπερ *αἵματος πλήρης* εἶναι λέγει,
 διὰ τὸ ἐνόχους θανάτου γίνεσθαι τοῖς διδασκομένοις
 τοὺς κακῶς καθηγουμένους· τοιοῦτοι γὰρ οἱ ἀπολ-
 λύντες τὰς ψυχὰς ἄθελτοι λόγοι. Καὶ ἀρῶ, φησὶ, τὸ
σπέρμα Μωάβ. Τὸ μὴ μεταστῆν ἐπὶ τὰ κρείττονα,
 ἀλλὰ μέιναν ἐν τοῖς μὴ εἰσερχομένοις εἰς Ἐκκλησίαν
 Κυρίου, σπέρμα τοῦ Μωάβ. Οὐκ εἰσελεύσονται γὰρ
Μωαβίται εἰς Ἐκκλησίαν Κυρίου ἕως δεκάτης γε-
 νεᾶς, καὶ ἕως εἰς τὴν αἰῶνα· ἐξάρσεν ἡ ἀπειλεῖ. Ὁ
 καὶ *σπέρμα τοῦ Ἀριήλ* ὀνομάζει, ὅπερ ἐρμηνεύε-
 ται λέγων ἰ. Τοὺς γὰρ ἰ φρονικούς καὶ ὁ Κύριος ἐκ
 τοῦ διαβόλου γεγενῆσθαι φησιν, ὁρῶν τῶν Ἰουδαίων **B**
τὴν κατ' αὐτοῦ φονῶταν προαίρεσιν λέγων· Ἐγμεῖς
 ἐκ τοῦ Πατρὸς ὑμῶν τοῦ διαβόλου ἐστὲ, καὶ τὰ ἔργα
 τοῦ Πατρὸς ὑμῶν ποιεῖτε. Ἐκεῖνος ἀνθρωποκτόνος
 ἦν ἀπ' ἀρχῆς. *Σπέρμα οὖν Μωάβ* οἱ ἀποστάται τῆς
 Ἐκκλησίας. *Σπέρμα δὲ Ἀριήλ*, οἱ κατὰ τῶν ἀδελ-
 φῶν φονῶντες ἀθελτοὶ λόγοις ταῖς αὐτῶν ψυχᾶς,
 ἐμποιοῦντες τὸν θάνατον. Εἰτά φησιν, καὶ τὸ *κατά-*
λοιπον Ἀδαμα. Τοῦτο δὲ σημαίνει τὴν γῆν τὴν
 παρθενικὴν, ἀψ' ἧς Ἀδάμ ἐπλάσθη.

tanquam externæ civitates sint, et in finibus ipsis
 collocatæ. *Remmon* autem, quam *aquis* abundare
 dicit, occisorum sanguine inquinatam iri significat.
 Sequitur deinde *aqua Deebou*; in quo rursus *aque*
 nomine doctrinam intelligit, eamque **228** *sangu-*
guine plenam esse dicit, ut mortis causam doctores
 malos suis præceptionibus afferre demonstrat.
 Tales enim ipsi sunt in animorum perniciem ex-
 cogitati sermones. Et *tollam*, ait, *semen Moab*. Illud
 nimirum, quod ad meliora minime transire, sed
 cum iis, qui Domini Ecclesiam ingressi non sunt,
 remanere maluerit. Neque enim *Moabitæ* in Ec-
 clesiam Domini in progeniem usque decimam, et
 in sæculum usque intraturi sunt ²⁷. Gentem igitur
 sublaturum se interminatur, et *semen ariel* (quasi
 Dei *leonem* dicas) appellat. Sanguinarios autem
 diabolo parente natos esse vel ipse testatus est
 Dominus ²⁸, cum paratum ad eandem in se Judæo-
 rum animum intuitus, eos ex patre diabolo esse,
 et patris sui opera facere dixit, qui ab initio homi-
 cidæ exstitit. *Semen* ergo *Moab* ipsi sunt, qui
 Ecclesiam deserunt. *Semen* autem *Ariel*, qui fra-
 trum sanguinem sitientes, perversis sermonibus
 animas eorum morti tradere non verentur. Sequitur
 deinde *et reliquum Adama*: quod virginem
 illam, ex qua effectus est Adamus, terram signifi-
 ficat.